REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º_______ DE 2010

(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicito ao Ministro do
Meio Ambiente, Sr. Carlos Minc,
informações sobre o terminal
portuário da empresa LLX
Logística S.A. em Itaguaí - Rio de
Janeiro.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no
artigo 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Exª. que seja encaminhada ao Ministro do Meio Ambiente, Sr.
Carlos Minc, solicitação de informações sobre o terminal portuário da
empresa LLX Logística S.A. em Itaguaí - Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Segundo matéria publicada em 02/03/2010 no jornal Valor

Econômico, denominada Antaq aprova terminal da LLX em Itaguaí, a
Agência Nacional de Transportes Aquaviários (Antaq) concedeu
autorização para a LLX Logística S.A., empresa do grupo EBX, construir e
explorar um terminal portuário de uso privativo misto. Este terminal será
dedicado à movimentação de minério de ferro próprio e de terceiros.

O terminal portuário LLX Sudeste exigirá investimentos da ordem de
US$ 740 milhões. O início de suas operações está programado para o
segundo semestre do ano de 2011.

Dada a relevância da construção do referido terminal portuário à
região, objetiva-se, através desse requerimento de informação, obter
maiores informações sobre a referida autorização concedida pela Antaq.

Diante do exposto, ao Ministro do Meio Ambiente, Sr. Carlos Minc, as
seguintes informações:

1. De acordo com a reportagem supracitada, “A LLX Sudeste, um
dos terminais portuários da LLX Logística S/A, empresa do grupo EBX,
de Eike Batista, conseguiu a autorização da Agência Nacional de
Transportes Aquaviários (Antaq) para desenvolver seu projeto, que

exigirá investimentos de R$ 740 milhões para movimentar até R$ 50
milhões de toneladas de minério de ferro por ano.

A diretoria da Antaq deu sinal verde para a LLX Sudeste construir e
explorar um terminal portuário de uso privativo misto, dedicado à
movimentação de minério de ferro próprio e de terceiros, na Ilha da
Madeira, município de Itaguaí, na região metropolitana do Rio de
Janeiro (...)”. Diante disso, pergunta-se: quais foram os documentos e
pareceres que ampararam essa autorização concedida pela Antaq?
Esta deputada solicita que sejam encaminhados ao seu gabinete
cópia de todos esses documentos e pareceres.

2.  Para a obtenção das licenças concedidas foram realizados
Estudos de Impacto Ambiental (EIA)? O Relatório de Impacto
Ambiental foi desenvolvido (RIMA)? Caso afirmativo esta deputada
solicita a gentileza de enviarem a este gabinete as cópias dos
referidos estudos.

3. Esta deputada solicita a gentileza de enviarem a este
gabinete a cópia dos licenciamentos concedidos para implantação
do terminal portuário da LLX.

Sala das Sessões, 04 de março de 2010

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP/AM)